of the causes of the total or partial failure, as well as the identification of the causes for the poor involvement of the fishing community in the 
implementation of projects.

Keywords: handmade fishing; sustainability; stocks; socio-environmental diagnosis.

(mil e noventa) pescadores e 789 (setecentas e oitenta e nove) 
embarcações, das quais 422 (quatrocentas e vinte e duas) com 
motor (INDP, 2010). A comunidade piscatória em estudo 
vive da faina da pesca e de outras atividades complementares. 
A localização ilha do Sal é evidenciada na figura 1.

retornavam da atividade pesqueira, quando indicavam outros 
pescadores para futuras entrevistas (método da bola-de-neve)